
Informace z Obecního úřadu Lichnov 
************************************************************* 

 

Usnesení z 3. jednání Rady obce Lichnov, konaného dne 20.12.2022 
 
3/5 Rada obce schvaluje Rozpočet ZŠ a MŠ Lichnov na rok 2023 v celkové výši 

29.952.000,- Kč. 

4/5A Rada obce schvaluje Dodatek č. 49 ke smlouvě o nájmu bytu ze dne 

29.1.2014 mezi Obcí Lichnov a A.V. na změnu doby nájmu do 31.3.2023 a 

pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku.  

4/5B Rada obce schvaluje Dodatek č. 31 ke smlouvě o nájmu bytu ze dne 

2.5.2011 mezi Obcí Lichnov a I.K. na změnu doby nájmu do 31.3.2023 a pověřuje 

starostu podpisem tohoto dodatku.  

4/5C Rada obce schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu bytu ze dne 

29.7.2022 mezi Obcí Lichnov a D.T. na změnu doby nájmu do 31.1.2023 a 

pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku. 

5/5 Rada obce schvaluje uzavření Smlouvy o zajištění služeb pro Českou poštu, 

s.p. č. 2022/08970 a pověřuje starostu obce jejím podpisem. 

6/5 Rada obce schvaluje za člena komise kultury Matěje Pustějovského, a to 

s platností od 1.1.2023. 

7/5 Rada obce schvaluje ceny za pronájem KZ s platností od 1.1.2023. 

8/5 Rada obce schvaluje Závěrečné vyúčtování dotací poskytnutých z rozpočtu 

obce v roce 2022 spolkům a organizacím. 

9/5 Rada obce schvaluje rozpočtové opatření č. 7/2022 ve výši 36 145 786,- Kč. 

***************************************************************** 

Usnesení ze 4. jednání Rady obce Lichnov, konaného dne 09.01.2023 
 
3/6 Rada obce schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu ZŠ a MŠ Lichnov na 

období 2024-2026. 

4/6 Rada obce schvaluje Smlouvu o právu provést stavbu vodovodní přípojky, 

mezi Obcí Lichnov, Lichnov 90, 742 75 Lichnov, IČO: 00298115 (vlastník pozemku) 

a S.P. (stavebník) a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

5/6 Rada obce nedoporučuje zastupitelstvu obce zveřejnění záměru prodeje 

pozemku p.č. 1595/12 v k.ú. Lichnov u Nového Jičína. 

6/6 Rada obce bere na vědomí Zápis č.1 Komise pro rozvoj a estetizaci obce. 



8/6 Rada obce bere na vědomí Protokol o kontrole Krajské hygienické stanice 

Moravskoslezského kraje ze dne 5.1.2023. 

9/6 Rada obce schvaluje jako dodavatele veřejné zakázky „Vybavení JSDH 

Lichnov“ firmu STIMAX International s.r.o., Emílie Dvořákové 546/7, 415 01 Teplice, 

IČO: 26780763, za vysoutěženou cenu 245 167,44 Kč bez DPH a pověřuje starostu 

podpisem smlouvy. 

***************************************************************** 

 
Vážení důchodci 60+!!! 

 
Obec Lichnov ve spolupráci s NFC Lichnov pro vás připravila 

zvýhodněný vstup do místní sauny. 
Sauna se koná každý pátek. 

15-18:30 h muži 
19-21 h ženy 

Senior starší 60 let, který má trvalý pobyt v obci Lichnov 
zaplatí pouze 50,-Kč, 

obec Lichnov doplatí zbylých 150,- Kč. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muzeum vystěhovalectví Lichnov 

742 75 Lichnov 210 

 

 
Roční výkaz o muzeu za rok 2022 
Ministerstvo kultury 
120 21 PRAHA 2 
 
Muzeum vystěhovalectví Lichnov začalo v sobotu 8. ledna 2022 vysíláním v 
Českém rozhlasu Ostrava. Paní redaktorka publicistiky si s Josefem Hanzelkou 
popovídala o práci na jeho betlémech, kdy a proč začal. Zaznělo i pozvání na 
nedělní oficiální ukončení výstavy betlémů v našem muzeu spojené s příchodem 
Tří králů - Kašpara, Melichara a Baltazara. Ti krásně zazpívali, všem popřáli štěstí, 
zdraví a zanechali nám své stopy posvěcenou křídou na dveřích muzea s 
nadpisem K † M † B †. 
V následujících zimních měsících bylo muzeum zavřené, ale my už jsme 
připravovali pestrý program pro novou sezonu v roce 2022. Muzeum se 
návštěvníkům znovu otevřelo 17. dubna na Velikonoční neděli. Protože v 
Lichnově žila Julie Špačková, lidová umělkyně, známá malířka kraslic, připravili 
jsme výstavu „Na velikonoční kupačku!“ Kdo umí vajíčka jakkoli zdobit a 
pomlázku uplést, přinesl je do muzea a tím nám pomohl při velikonoční výzdobě. 
Na tuto výstavu jsme pozvali i čtenáře časopisu SeniorTip, Jiří Muladi, redaktor 
časopisu. 
18. května je Mezinárodní den muzeí a tématem pro rok 2022 byla Síla muzeí! 
The Power Museums! Každoročně připravujeme i Muzejní noc, letos s knihou 
„Alois Kareš vystěhovalecký agent, 
vlastenec a mecenáš,“ která vznikla 
u příležitosti 200 let od jeho 
narození 9. června 1822 (zemřel 
1885). Rodák z Vamberka, 
spoluzakladatel vystěhovalecké 
agentury Kareš & Stocký, která 
sídlila v Brémách a zajistila odchod 
do Ameriky desetitisícům Čechů a 
Moravanů. Jeho služeb využil i kněz 
Josef Chromčík z Lichnova. 
Pokračování … 
 



The LEGO Group 

 
je rodinná firma, která sídlí v dánském Billundu. Vznikla v dílně truhláře Ole Kirk 
Christiansena, který roku 1932 z nedostatku jiné práce začal vyrábět dřevěné 
hračky. Název LEGO byl o dva roky později (1934) vytvořen z dánské věty leg godt, 
což česky znamená „hraj si dobře“. 
LEGO je stavebnice pro holky i kluky různého věku, a proto dává šanci i ženám a 
mužům. Můžeme si postavit různé budovy, vozidla a minifigurky z plastových 
kostek. LEGO patří mezi nejoblíbenější stavebnice na světě a přináší všem velké 
herní možnosti a kvalitně strávený čas. 
 
A proto jsme se rozhodli, že pro všechny malé i velké nadšence a stavitelé LEGA 
připravíme v Muzeu vystěhovalectví Lichnov výstavu. Téma je libovolné, můžete 
stavět a tvořit to, co se vám líbí, záleží jen na vaší bohaté fantazii. Času máte také 
dost, skládat můžete v zimním období, a hlavně o jarních prázdninách, kdy je lépe 
zůstat ještě v teple pokoje. 
Hotová díla můžete do muzea přinést: v neděli 19. 2. od 14.00-16.00 
a v pondělí 20. 2. od 15.00-17.00. 
LEGOvýstava pak proběhne v neděli 26. 2. 2023 od 14.00-16.00 hodin. 
 
„Hraj si dobře.“ A my už se těšíme na tvé výrobky! 
 

 

 
 



Program na podporu zdravého stárnutí v Moravskoslezském kraji 
Tak jde čas 

 
První setkání KlubuD v novém roce začalo pohádkově. S Červenou Karkulkou jsme 
se vydali přes les k babičce na narozeniny. Cestou jsme potkali čápa, který babičce 
poslal rybu, zajíc mrkev, ježek daroval jablko, medvěd med a veverka oříšky. Oslavu 
narušil jen hladový vlk, ale díky myslivci vše dobře dopadlo, jak už to v pohádkách 
bývá. 
Děkujeme za kouzelné vystoupení žákům Školní družiny Lichnov. 
Alena Dobečková 

 
Program na podporu zdravého stárnutí v Moravskoslezském kraji. 

Tato akce je určena pro všechny seniory 60+ v obci Lichnov. 
 
OÚ Lichnov a KlubD Vás zve na zájezd do Muzea řeznictví ve Valašském Meziříčí 
ve středu 15. 2. 2023, odjezd od OÚ Lichnov v 9.00 hod. 
 
Nejdříve zhlédneme film a pak se vydáme na komentovanou prohlídku muzea. 
Čeká nás i pohoštění (tlačenka, slanina, šunka) s ochutnávkou řeznického piva, pro 
děti je připraven dětský nápoj. Je zde možnost nákupů v rodinné firmě Krásno, 
historie od r. 1855. 
Poté navštívíme největší Zahradní centrum pod kloboukem na severní Moravě se 
stylovou kavárnou v londýnském Doubledeckeru. Kromě rostlin všeho druhu 
centrum nabízí také dekorace a nápady pro dům i byt, materiál a nářadí pro 
zahradu, farmářské produkty, potraviny i posezení s odpočinkem u kávy nebo čaje. 
Naši nejmenší zde naleznou zábavu v dětském koutku. 
Také nás čeká výborný oběd v restauraci U Bundárů. 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

A MATEŘSKÁ ŠKOLA LICHNOV 
OKRES NOVÝ JIČÍN, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
 

 Se Sokolem do života: malí sokolíci ze Sluníček si 
zacvičili s kobylkou Emilkou i opičkou Haničkou  
S dětmi ve třídě Sluníček i Motýlků v naší mateřské škole zahájily paní učitelky 

celoroční projekt Se Sokolem do 
života aneb Svět nekončí za vrátky, 
cvičíme se zvířátky. Obsahem 
projektu je široká škála činností, do 
kterých jsou děti zapojovány. 
Skládají se jak z procvičování 
a zdokonalování přirozených 
pohybových schopností, jako jsou 
chůze, běh, skoky, házení či chytání, 
tak ze základů cvičení na nářadí či 
s náčiním.  
 

„Rozšířením nad rámec pohybových aktivit jsou činnosti rozumové a společenské 
vztahující se k jednotlivým měsícům roku. Plnění úkolů je příležitostí brát pohyb 
jako samozřejmou součást života. Motivací pro děti jsou zvířátka: kobylka Emilka, 
opička Hanička, ježeček Mareček, veveruška Věruška a beruška Danuška. Zvířátka 
provází sokolík Pepík,“ popisuje projekt učitelka Sluníček Monika Štěrbová.  
A jak byl projekt zahájen ve třídě 
našich nejmenších? Děti ze 
Sluníček se seznámily 
s maskotem sokolíkem Pepíkem a 
s písní Sportujeme, představily si 
všechna zvířátka a postavičky, 
které je budou průběžně 
provázet všemi cviky a různými 
světadíly.  
„První cvičení s kobylkou Emilkou 
a opičkou Haničkou děti zvládly 
na jedničku a už si  
 



většina z nich zasloužila nálepky ve svých notýscích za úspěšné splnění. Ještě si 
vypracovaly první úkoly ve svých  pracovních sešitech, které jsou zaměřené na 
grafomotoriku, předmatematickou gramotnost a oblasti, která se věnuje rozvíjení 
poznání, nabízí činnosti vhodné pro odpočinkové chvíle mezi cvičením či po 
něm,“ uzavírá povídání o projektu druhá „sluníčková“ učitelka Bc. Pavlína 
Boušková. 

 

 
Na zapojení mateřské školy do projektu Se Sokolem do života finančně přispěl 
Spolek rodičů a přátel školy.  
 

Přednáška Dítě na internetu napověděla rodičům, jaká rizika jejich 
dětem hrozí na sociálních sítích a v elektronické komunikaci 
V pondělí 16. ledna 2023 se uskutečnila ve spolupráci se Spolkem rodičů a přátel 
školy v prostorách naší základní školy přednáška Dítě na internetu.  
„Pozvání přijal Tomáš Velička, ředitel Poradny pro primární prevenci v Ostravě. 
Beseda byla určena pro rodiče a pedagogy a zaměřovala se na bezpečné chování 
na internetu. Hlavním tématem byla možná rizika nejen na internetu, ale 
především na sociálních sítích a v elektronické komunikaci,“ popisuje obsah 

přednášky zástupkyně ředitelky Mgr. Martina Bílková, která ve škole působí jako 
metodik prevence rizikového chování a přednášku zorganizovala.  
Posluchačům byly vysvětleny klíčové pojmy spojené s internetem a sociálními 
sítěmi, jako jsou klonované profily, happy slapping, stalking, trolling, kyberšikana, 
netolismus. Lektor uváděl své zkušenosti získané při práci s dětmi a nabádal 
k opatrnosti a především informovanosti.  
Na závěr doporučil přítomným rodičům využívat aplikaci Family Link a možnost 
se v závažných případech obrátit na poradnu www.e-bezpeci.cz, kde návštěvníci 
naleznou podporu v oblasti kyberšikany či dezinformací.  
„Poděkování patří panu řediteli Tomáši Veličkovi. Bylo zřejmé, že návštěvníci 
přednášky odcházeli s nabytými informacemi spokojeni, byť možná trošku 
překvapeni uváděnými příklady, co vše se může ve virtuálním prostředí stát a 
k jakým důsledkům může vést nikoliv záměrně nezodpovědné chování, ale spíše 
neznalost. Nesmím opomenout zmínit také Spolek rodičů a přátel školy, který 
besedu finančně podpořil,“ děkuje za uspořádanou přednášku ředitelka školy 
Mgr. Olga Síbrtová.  

Bc. Hana Horáková  
 

Nabídka účasti na exkurzi do Památníku holocaustu Auschwitz-
Birkenau u polské Osvětimi  

 



Vážení čtenáři, naše škola letos opět pořádá exkurzi do Památníku holocaustu 
Auschwitz-Birkenau pro žáky devátých tříd. Zbývá nám několik míst v autobuse, 
proto jsme se rozhodli oslovit veřejnost s nabídkou účasti na tomto zájezdu.  
 
Zájezd se uskuteční v pondělí 17. dubna 2023. Předběžná cena zájezdu je 
stanovena na 800 Kč (zahrnuje autobusovou dopravu s odjezdem z Lichnova, 
cestovní pojištění, vstupné a průvodce). Pojede se v 6:30 ráno, prohlídka 
památníku proběhne od 9:30 do 13:00 hodin, návrat do Lichnova je v 16:00 hodin.   
Přihlašovat se můžete u naší učitelky dějepisu Mgr. Ivany Michaličkové 
prostřednictvím e-mailu ivana.michalickova@zslichnov.cz nebo telefonicky na 
čísle 774 413 360.  
Upozorňujeme, že zájezd není vhodný pro děti do 14 let.  
 
***************************************************************** 
 

Pozvánka do školy na Velký školní karneval   
 
Naše škola zve všechny děti z mateřské školy, žáky základní školy a rodinné 
příslušníky na Velký školní karneval, který můžeme v naší základní škole opět 
uspořádat po covidové odmlce. Uskuteční se v pátek 10. února 2023 od 16:00 
hodin.   
 
Pro návštěvníky bude připravena tombola i bohatý program. Těšit se můžete na 
diskotéku s DJ Stoupou, kterému tímto děkuji za podporu školy, neboť na akci bude 
účinkovat bez nároku na honorář. Čekat na Vás bude opět kavárnička 
s občerstvením. Určitě nachystáme něco dobrého, ale budeme moc rádi, když se 
zapojíte a také připravíte něco na zub, na čem si pochutnáte a zároveň nákupem 
podpoříte naše děti prostřednictvím Spolku rodičů a přátel školy. Výtěžek z akce 
poputuje na podporu školních aktivit pro děti, různé odměny a ceny do soutěží. 
Touto cestou Vám moc děkuji za pomoc a přízeň.  
 
V prostorách školy bude zajištěn dohled pedagogů, nicméně po dobu akce budou 
za děti a žáky zodpovídat jejich rodiče či jiný doprovod.  
Těšíme se na originální masky, společné setkání i spoustu zábavy.   
 
Jménem celého týmu zaměstnanců školy Vás zve  

Mgr. Olga Síbrtová 
 
 
 

mailto:ivana.michalickova@zslichnov.cz


 
 

 



 
 

 
 



 
 

 
 
 



 
 
 

Evidence obyvatel a matričních událostí v Lichnově 

Stručná statistika evidence obyvatel a matričních událostí 
obce Lichnov za rok 2022 

 
Narozeno:       14 občánků (dívky – 8, chlapci – 6) 
Přihlášeno:      46 občanů (ženy – 16, muži – 30) 
Zemřelo:         14 občanů (ženy – 8, muži – 6) 
Odhlášeno:     19 občanů (ženy – 10, muži – 9) 
 
Celkový počet obyvatel k 1. 1. 2023: 1593 občanů 

ženy – 755, muži – 838, děti do 15 let – 273, děti do 18 let – 326, 
starší 60 let – 392 
 
Průměrný věk 
ženy – 43,03, muži – 39,72, děti do 15 let – 7,64, děti do 18 let – 8,96, 
starší 60 let – 70,53 
 
V obci Lichnov se uskutečnily 2 obřady uzavření manželství. 
V obec Lichnov se uskutečnilo 2 krát vítání občánků. 
Poslední přidělené číslo popisné.: 577 

******************************************************************* 

Jubilanti 

 
V měsíci únoru se dožívají významného jubilea: 

                                
      Vaňková Olga                Kvitová Ludmila                 
      Tichavský Bedřich        Švecová Eva 
      Kvita Miroslav               Jurek Jaroslav 
      Drozd Stanislav             Rysová Vlasta 
      Polášková Božena        Dořičáková Dana 

                                                                                                                                                
Všem jubilantům přejeme 

pevné zdraví, osobní pohodu a mnoho životního optimismu do dalších let. 
******************************************************************** 
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ŽIVNOSTI – ŘEMESLA – OBCHODY 

 

Koncem roku 1933 bylo v Lichnově 29 živností počítaje v to i obchody, kino 

a porodní asistentky. Řemesla i obchody jsou provozovány toliko v nejmenším 

rozsahu a bez zaměstnaných pomocníků. Pouze v Davidově pile a mlýně jsou 

zaměstnaní asi čtyři dělníci. Největší obchodní živností jest zde prodejna 

„Budoucnost“ a z živností hostinských obecní hostinec (nynější nájemce Jan 

Laryš). Jsou tu také 3 prodejny tabáku: v obecním hostinci, v hostinci na 

„Okluku“ a v obchodě Anny Špačkové. Prodejen piva jest devět. Obchody 

mimo prodejnu „Budoucnost“ jsou slabé. Je dávný zvyk našich hospodyní, že 

si rády zboží kupují ve Frenštátě nebo v Kopřivnici, když jsou tam po nějaké 

jiné práci; tedy příležitostně. Zboží střižné se vůbec v Lichnově koupit 

nedostane. 
 

Seznam živností koncem roku 1933 
 

 

holičství: Květoslav Trčka č. 103 obchod dobytkem Josef Špaček č. 219  

hostinství: Jan Laryš č. 40 obchod krupařský Žofie Stiborková č. 123  

 Josef Zuzánek č. 91  Josef Lukeš č. 271  

 Josef Pavlásek č. 27 (?) obchod smíšený Anna Špačková č. 160  

kapelnictví: Miroslav Stiborek č. 123  Jan Laryš č. 40  

kovářství: Jan Veselka č. 139  Marie Jalůvková č. 118  

 Jana Jurková č. 36  Petr Jalůvka č. 177  

 František Lichnovský č.168  Prodejna „Budoucnost“ č. 
231 

 

malířství natěračství Bedřich Tichavský č. 238 řezník-uzenář Jan Kuběna č. 117  

mlácení obilovin: Miroslav Stiborek č. 123  Vlastimil Dobečka č. 1  

mlynářství Jan David č. 84 obuvnictví Jan Rek č. 41 (?)  

pilařství Jan David č. 84 stolařství  Jan Špaček č. 27 (?)  

krejčovství Jan Drozd č. 254 porodní asistentka Růžena Černošková č. 228  

 Jaroslav Krumpolc č. 51  Františka Ekelsbergrová č. 3  

kino-licence Tělocvičná Jednota „Sokol“  

 
 

CHOV DOMÁCÍCH ZVÍŘAT 

Chov dobytka jest u nás velmi rozšířen, není tu skoro chaloupky, kde by se buď kravka 

nebo koza či prase nechovalo. Výběr chovných kusů ani plemen není však valný. 

Obec stará se o koupi pěkných plemenných býků kravařských a tím se jaksi stav 

hovězího dobytka zlepšuje. Není však náležitě dbáno o chov ovec, koz a vepřů. Bývá 

tu jen po jednom beranu, kozlu a kanci a v některých létech ani po jednom a chovatelé 

jsou nuceni voziti nebo voditi svůj dobytek do jiných obcí k připouštění. Koně chovají 

rolníci pouze k tahu; sportovních koní tu není. Klisny bývají pouze 2 až 3 zapouštěny. 

Vepři chovají se bez zřetele na plemeno, tedy takoví, jací se na trhu právě dostanou. 

Prasnic nechová se u nás více jak čtyři až osm kusů. 

Ovec je málo, po jedné až dvou, více chovají se kozy, ale jak ovce, tak i kozy bez 

výběru dobrých odrůd. Je tu také značný počet králíků, ponejvíce chovaných ve 

chlévech; dobře vedených králíkáren tu není. 

Slepic je mnoho, jakéhokoliv braku, čistokrevných však málo. Lichnov je také 

proslulý chovem husí domácího, dobrého plemena. Z jara chodí do Lichnova z celého 

okolí kupci na mladá housata a každého jara jich chovatelé několik set odprodají, a 

ještě jich mnoho zůstane. Na podzim je viděti po návsi plno husí v menších či větších 

hejnech, což příjemně působí na vnímavé oko pozorovatele. Chovných kačen bývá tu 

asi do dvacíti kusů. Holuby chovají též v několika místech, ale vesměs bez určitosti 

druhu. Pouze moravského pštrosa je tu možno nalézti mezi neurčitou havětí. Páva v 

Lichnově není a snad ho ani mnoho dětí ještě nikdy nevidělo. Téměř v každé chalupě 

býval pes a kočka, ale po zavedení obecní dávky ze psů jich něco ubylo. I koňů mnoho 

ubylo, snad následkem úbytku dávného „formanění“. 

Sám již po několik let dělávám koncem roku soupis dobytka a vím, jak to chodí. 

Lidé, snad ze strachu, aby nebyli více zatíženi daněmi, neradi všecko do soupisu 

přiznají. Na příklad: Ptám se: „Prase jedno?“- „Němamy prasaťa.“- „Opravdu?“- „No, 

mamy, ale už ho na druhy tyděň zabijem.“ 

Nebo: „Kolik je kur?“- „Šesť.“- „Dvanáct, mamko.“- praví kluk zpoza stola. Tak 

poznačím si aspoň osm a jdeme. Sotva vyjdeme do síně, kluk „beči“ (pláče), dostal 

od mamky „po hubě“ za svoji horlivost a pravdomluvnost. 

Nebo jiný příklad: Vejdeme do síně a tam se živí ovsem aspoň čtrnáct kur. Dobře; 

jdeme do světnice a píšu. „Kolik je kur?“- „Ale, myslím s pět.“- „A čí jsou ty ostatní, 

je jich tam plná síň?“ Tetka se začerveňaju a zpusťa: „Zatracené kury, to nám tu od 

suseda furt lazá.“ Jinde: „Prase je?“- „Něni.“- „A co vám to tam kviká v kuchyni?“- 

„Ale, to moja toťkaj doněsla dvě z města, ale také malučke, kdoví esli to 

nězdechně.“ Nebo: „Kolik máte hus?“- „Dvě.“- „A čí je ta třetí?“- ptám se na dvoře, 

- „To je huser.“ Tož tak, stryk též maju pravdu. 

S takovými a podobnými rázovitými vytáčkami, mnohdy vtipnými i směšnými 

sešel jsem se při soupisu dobytka mnohokrát. Uvádím je zde v doslovném znění (v 

nářečí a krátce) z těch důvodů, abych obhájil své tvrzení o tom, že hlavně vepřů, kur, 

hus a také koz chová se u nás více než jak udává statistika. 
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